S. R.

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA
GOVERNO REGIONAL

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DIREçÃO REGIONAL DE EDUCAçÃO

Exmo/a. Senhor/a Presidente do Conselho Executivo/Di retor/a do Estabelecimento de Ensino;

A Direção Regional de Educação vem solicitar a Vossa Excelência uma visita de divulgação do epoio

Escolar Online (AEO) junto da comunidade escolar.

O AEO é uma plataforma digital da Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia,

implementada pela Direção Regional de Educação, que visa prestar apoio escolar a todos os alunos da Região

Autónoma da Madeira dos 2.e e 3.e Ciclos do Ensino Básico e Ensino Secundário.

A plataforma AEO aloja recursos digitais educativos de produção própria, onde os alunos podem

visualizar vídeos, consultar resumos, resolver exercícios, ver apresentações e explorar outros recursos, adequados

às Aprendizagens Essenciais em articulação com o Perfil dos Alunos à Saída da Escolaridade Obrigatória.

Disponibiliza, ainda, ferramentas de contacto com os professores da Equipa AEO, para o esclarecimento de

dúvidas e apoio ao estudo. O AEO abrange as seguintes disciplinas: ciências naturais, biologia e geologia,

português, físico-química, inglês e matemática.

A visita de divulgação do AEO consistirá em sessões de apresentação da plataforma AEO, dinamizadas

por elementos da Equipa AEO; direcionadas aos alunos e respetivos professores das turmas; entre as 10 horas e

as l-3 horas. Cada sessão terá a duração de 30 minutos. Solicita-se um espaço nas vossas instalações (com acesso

à internet e projetor multimédia/painel interativo) para que duas ou mais turmas possam assistir. Sugere-se que

as turmas se façam acompanhar do tablet/chromebook. Os professores interessados poderão assistir às sessões,

nomeadamente, diretores de turma.

As visitas de divulgação realizar-se-ão de acordo com a seguinte calendarização:

15 de outubro,2024.
EBS Dr. Ângelo Augusto da Silva

EB23 Dr. Eduardo Brazão de Castro

13 de outubro,2O24.
ES Francisco Franco

EB23 do Caniço

16 de outubro,2O24.
EB23 do Estreito de Câmara de Lobos

EB23 Dr. Horácio Bento Gouveia

14 de outubro,2O24.
EBS de Santa Cruz

EBS Dr. Luís Maurílio da Silva Dantas

B

Av' Calouste Gulbenkian' n' 3' 4'o andar ' 9004-503 Funchal ll rel': (+351 ) 291 1 45860

Assunto: Visita de divulgação do Projeto Apoio

Escolar Online (AEO)

Ofício Circular n.s 5.0.0-L t3 /2025

Data: II-09-2025

IRE

DRAE

DRPRI

Delegações Escolares

Estabelecimentos de Educação/Ensino: Oficial ! erivado

Creches/ardins de lnfância

Escolas básicas do 1.e ciclo com pré-escolar

Escolas básicas dos 2.e e 3.e ciclos

Escolas básicas integradas

Escolas secundárias

Escolas profissionais

I
T
T
tr
n
tr
n
TI
n
T

1mp.03.07 €D ll www.madeira-edu.pVdre 'dre@edu.madeira.gov.pt ll NIPC: 671 000 497
Página 1 de 2

s. R.

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA
GOVERNO REGIONAL

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAçÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
D|REçÃO REGTONAL DE EDUCAçÃO

29 de outubro,2O24.
Escola da APEL

Colégio lnfante D. Henrique

27 de outubro,2O24.
ES Jaime Moniz
EBS/PE e Creche do Porto Moniz

23 de outubro,2O24.
EBS Padre Manuel Álvares
EBS Padre Manuel Álvares
(Polo Campanário)

21 de outubro,2024.
E8123/PE do Porto da Cruz
EBS Bispo D. Manuel Ferreira Cabral

17 de outubro,2024.
EB23 da Torre
E8723 / PE Ba rtolomeu Pe restre lo

30 de outubro,2024.
EB23 Dr. Alfredo Ferreira Nóbrega Júnior
EBL23/PE de Santo António e Curral das Freiras

28 de outubro,2O24.
EB23 do Caniçal

EBS de Machico

24 de outubro,2O24.
EBS/PE da Calheta
EBS/PE da Calheta (Polo Fajã da Ovelha)

22 de outubro,2O24.
EB23 dos Louros
EBS da Ponta do Sol

20 de outubro,2O24.
EBS D. Lucinda Andrade
EBS Gonçalves Zarco

Nota: Escolas interessadas sem data agendada, podem entrar em contacto com a equipa AEO para
procedermos a um agendamento., através dos seguintes contactos para a confirmação da receção do ofício ou
para agendar novas datas:

E-mail:
equipaaeo@edu.madeira.gov.pt

Telefone:
29LL45757

Com os melhores cumprimentos,

O Diretor Regional

atz4=o

(Marco Paulo Ramos Gomes)

w

Av. Calouste Gulbenkian, n. 3,4.o andar . 9004-503 Funchal ll Tel.: (+351y 291 145860

LG/MJM

1mp.03.07

ED | | www.madeira-edu. pídre . dre@edu. madeira.gov. pt ll NIPC: 671 000 497
Página 2 de 2